
 
 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

                          sito web: www.iisslfb.edu.it  

 

 

 
All’Albo on line dell’Istituzione Scolastica 

Alla sezione amministrazione  

                  trasparente  

 

  

OGGETTO: Determina indizione bando di gara per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente per il triennio 

2022/23-2024/2025 

 

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello 

di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 10.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi 

e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro» e che il Consiglio ha deliberato in € 39.999,00 tale limite; 

 

VISTO l’art. 1, c.449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c.495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




 
 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

                          sito web: www.iisslfb.edu.it  

 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che non vi sono convenzioni Consip attive per la tipologia di servizio richiesto; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all'istituzione scolastica una figura professionale in 

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l'incarico di medico competente. 
CONSIDERATO che il contratto di prestazione professionale stipulato con l’attuale Medico Competente è scaduto il 

31/08/2022; 

CONSIDERATA la necessità di indire la procedura pubblica per individuare n. 1 unità di personale in possesso dei 

requisiti previsti dall’ art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. al quale conferire l’incarico di 

Medico Competente dell’Istituto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 

21/02/2019; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 

13/12/2021; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di dare avvio alla procedura, mediante bando di gara a procedura aperta, per la selezione, per l'affidamento 

dell'incarico di medico competente e per il servizio di sorveglianza sanitaria per n. 36 mesi dalla data di 

stipula del contratto; 

• di approvare lo schema del bando di gara e la relativa modulistica che fanno parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

• di procedere alla scelta del contraente mediante procedura comparativa per soli titoli culturali/professionali 

ed esperienze specifiche, secondo “i criteri di selezione” indicati nel bando di gara stesso; 

• di demandare la valutazione delle richieste pervenute alla commissione, all'uopo individuata per 

l'espletamento della selezione; 

• che i requisiti richiesti e i criteri di valutazione dei curricula saranno specificati dettagliatamente nel   bando 

di gara; 

• di procedere all'assegnazione dell'incarico anche in presenza di una sola candidatura ritenuta valida e 

pienamente rispondente ai requisiti richiesti; 

• di riconoscere al professionista individuato un compenso pari ad € 1.500,00 (omnicomprensivo)  per ogni 

annualità, per un totale di € 4.500,00 per il triennio 2022/2023-2024/2025; 

• che la spesa graverà sull’attività A01 del Programma Annuale 2022 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il D.S.; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica sezione 

Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Andrea Valerini) 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 

24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it


 
 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

                          sito web: www.iisslfb.edu.it  

 

 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it

		2022-09-21T11:09:08+0200




